
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 13Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Dione dos Santos Gonçalves 5894997-1 Ag. Administrativo

Edinei da Silva Costa 54180767-2 Ag. Administrativo
Período: 17 a 18/08/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 541 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão levar 
processo licitatório para analise assim como receber orientações 
junto a Assessoria Jurídica e CPL Nível Central acerca do processo 
licitatório nº07/2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 17 a 18/08/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 544 DE 12 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Copiar o Backup/2016 dos municípios da Região 
Caetés, considerando o processo eleitoral municipal e assim 
garantir a informatização do setor de Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru, 
Sant. Novo, N.Timboteua, Peixe-Boi, Sta. Luzia do Pará, Ourém, 
Bonito e Augusto Corrêa/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontóloga

Período: 22 a 26/08/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 545 DE 12 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá copiar o 
Backup/2016 dos municípios da Região Caetés, considerando o 
processo eleitoral municipal e assim garantir a informatização do 
setor de Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru, 
Sant. Novo, N.Timboteua, Peixe-Boi, Sta. Luzia do Pará, Ourém, 
Bonito e Augusto Corrêa/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 22 a 26/08/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 522 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS/4ºCRS/
SESPA, para curso de Notifi cação de Intoxicação exógena por 
Agrotóxico.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo

José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 24 a 26/08/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 999600

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de treinamento nas ações de diagnóstico, 
tratamento, controle e sistema de informação em tuberculose.
Período da viagem: 25 a 26/08/2016.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia). 
Origem: São Miguel do Guamá - PA.
Destino: Belém - PA.

Servidor:

Nome Matricula Cargo
Fernando Maurício Viegas 

Fernandes
571980011 Enfermeiro

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 999361

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

Diária
Portaria: 936 de 05 de agosto de 2016.
Obj: Participar do Curso de Inspeção em Indústrias de Águas 
Envasadas
Destino: Belém
Período: 22 a 27/08/2016
Servidora:
Kellen Regina Teixeira Silva/ Mat.57195000-1

Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 999660

Diária
Portaria: 934 de 09 de agosto de 2016.
Obj: Participar de reunião com o DAIUE/DDASS/SESPA para 
apresentação do Projeto “Gestão para Educação Permanente dos 
Profi ssionais da Rede de Atenção às Urgências - GEPPRAU”
Destino: Belém
Período: 03/08/2016
Servidora:
Kellen Regina Teixeira Silva/ Mat.57195000-1

Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 999676

Diária
Portaria: 938 de 05 de agosto de 2016.
Obj: Participar do VIII Encontro do Curso de Especialização em 
Gestão de Vigilância Sanitária do Hospital Sírio-Libanês.
Destino: Belém
Período: 10 a 12/08/2016
Servidora:
Kellen Regina Teixeira Silva/ Mat.57195000-1

Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 999690

Diária
Portaria: 984 e 985 de 08 de agosto de 2016.
Obj: Participar de Reunião da âmara Técnica e Reuinião Ordinária 
da CIR Tocantins
Destino: Cametá
Período: 15 a 17/08/2016
Servidoras:
Adriana Baia Pereira/ Mat.57210072-1
Rosana Sosinho Furtado Margalho/ Mat.54190022-1

Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 999699

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

ERRATA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 177 de 19 de Julho de 2016/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.175 de 22/07/2016 Protocolo 988678.
Servidor (a):
Ana Maria do Socorro Bandeira do Carmo
Onde se lê
Período: 08/08/2016 a 12/08/2016/ Nº de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)

Leia-se
Período: 29/08/2016 a 02/09/2016/ Nº de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 999574

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO                       
Nº 001/9ºCRS/SESPA/2016.
OBJETO:
Atender as necessidades do Centro de especialidades 
Odontológicas (CEO), conforme as condições estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 06/09/ 2016.
HORA: 08:30 h .(HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e no site  
www.compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações). Fones para 
contato: (93) 3064-9650 e/ou 3064-9674.
Santarém (Pa),   19 de Agosto  de 2016.
O PREGOEIRO.

Protocolo 999473

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL
.

PORTARIA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 303 / 2016 DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 626/2016- CCG 
de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33111 de 
19/04/2016.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa; 
CONSIDERANDO o processo Nº 101/2015 (DETRAN), onde 
deve ser apurada a responsabilidade do condutor do veiculo, 
quanto a infração de transito. CONSIDERANDO os termos 
da Portaria nº 123/16, publicada no DOE de 05/05/2016 que 
constituiu a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 10º CRS/SESPA Altamira/PA.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, a fi m 
apurar o responsável pela infração de transito, decorrente deste 
processo administrativo.
II - DESIGNAR os Servidores FRANCEMARY GOMES DA 
SILVA, Nutricionista, Matricula 5753082/1, EDSON CORREA 
CARVALHO, Enfermeiro, Matricula 5419670/1, NEY CARVALHO 
DA SILVA, Enfermeiro, Matricula 57196784/1, sob a presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas no prazo legal.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde que 
por motivo devidamente justifi cado, conforme estatui o art. 208 
do mesmo diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 22 de agosto de 2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo 999668

DIÁRIA
.

Errata
Número de Protocolo: 999122
PORTARIA N° 0301/2016 de 19.08.2016
Publicada no DO n° 33195 de 22/08/2016.
Onde se lê: Servidores 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA 
(Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 29/8/2016 a 2/9/2016


